ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số       /2023/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng  7 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số nội dung về quy hoạch,

xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh

Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 04/2018/QĐ-UBND

ngày 30 tháng 3 năm 2018 của UBND tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2016 của Chính

phủ Về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng;

Căn cứ Nghị định số 98/2019/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2019 của

Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định thuộc lĩnh vực hạ tầng

kỹ thuật;

Căn cứ Thông tư số 14/2018/TT-BXD ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng Hướng dẫn phương pháp định giá dịch vụ nghĩa trang và

dịch vụ hỏa táng;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 135/TTr-SXD ngày 16

tháng 6 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số nội dung về

quy hoạch, xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 04/2018/QĐ-UBND ngày

30/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 như sau:

“2. Địa điểm xây dựng mới nghĩa trang và cơ sở hỏa táng phải phù hợp với

quy hoạch hệ thống đô thị và nông thôn, quy hoạch tỉnh, quy hoạch xây dựng hoặc

quy hoạch ngành có liên quan.”

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 4 như sau:

2

“1. Quy hoạch nghĩa trang và cơ sở hỏa táng thực hiện theo quy định tại

Điều 8 Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2016 của Chính phủ Về

xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng và khoản 4 Điều 3 Nghị

định số 98/2019/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ Sửa đổi, bổ

sung một số điều của các nghị định thuộc lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật.”

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 5 như sau:

“1. Xây dựng mới, mở rộng, cải tạo nghĩa trang và cơ sở hỏa táng thực hiện

theo quy định tại Điều 9, Điều 10 Nghị định số 23/2016/NĐ-CP và khoản 4 Điều 3

Nghị định số 98/2019/NĐ-CP.”

4. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 6 như sau:

“1. Đóng cửa, di chuyển nghĩa trang và các phần mộ riêng lẻ thực hiện theo

quy định tại Điều 11, Điều 12 Nghị định số 23/2016/NĐ-CP và khoản 4 Điều 3

Nghị định số 98/2019/NĐ-CP.”

5. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 9 như sau:

“1. Giá dịch vụ nghĩa trang, dịch vụ hỏa táng và giá chuyển nhượng quyền

sử dụng phần mộ cá nhân được thực hiện theo quy định tại Điều 27 Nghị định số

23/2016/NĐ-CP và Thông tư số 14/2018/TT-BXD ngày 28 tháng 12 năm 2018 của

Bộ trưởng Bộ Xây dựng Hướng dẫn phương pháp định giá dịch vụ nghĩa trang và

dịch vụ hỏa táng.”

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân

dân cấp huyện và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 15 tháng 8 năm 2023.

2. Trong trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định được

viện dẫn trong Quyết định này có sự thay đổi, bổ sung hoặc được thay thế thì áp

dụng theo văn bản quy phạm pháp luật mới./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Bộ Xây dưng, Bộ Tư pháp

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL-Bộ Tư pháp;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP ĐĐBQH&HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: LĐVP, TH, KTN

- Lưu: VT, XD.Trung.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2023-07-25T16:58:23+0700

		2023-07-25T19:55:02+0700

		2023-07-25T19:55:14+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-07-26T08:08:50+0700